2. *mosque* Codd. plerique, Aldus: *moresque* BRE. — 3. *quibus ego* BR. — 9. *perculisti* R. — 14. *quasi pro tuo* R. — 15. *versari posse* BR: *posse versari* E. — 16. *praesem* Havn. 1. 2. alti: *praeesem* BRE. — 17. *manum* Codd. aliq.: *manu* BRE. — 19. *Pythagorae* B. — *Democritii* Codd. aliq.: *Democriti* B, *Democritici* RE. — 20. *sua in iure* (ut Gaius 4, 96: *ut nihil in iure vindicare possint*) Orellius: *sua iure* Bakius; *in suo iure* B (ex mea collatione) altique Codd., etiam Cod. Norfolc., *suo iure* Codd. duo Lambini, *iure suo* cum mg. Palat. quinti T, *in genere suo* R, *in suo genere* E. (in quibus omnibus deest obiectum prorsus necessarium, ut est de Off. 1, 1, 4: *videor id meo iure vindicare.*) — *vindicarentque* R. — *ornati homines* om. B, *homines* om. R. — *et om.* B. — 23. *te om.* R. — 27. *te ipsum necaret* (sic) B, *te ipsum scire negaret* Aldus, C. Stephanus, Lamb. — 29. *etiam ori.* R. — 30. *putas esse* cum libris plerisque R: *putares esse* Ernesius, *putasses* cum paucis C. Stephanus. — *a Lg. omnes*, BR: *ab E.* — *dicerent* R. — 32. *Theophrastum* R. — *istis* B altique: *his* RE. — 34. *coniungitur* Codd. aliq., R: *contingitur* BE, *quod sic usurpatum Latinitati adversatur.*

censeo. Satis id est magnum, quod potes praestare, ut in iudiciis ea causa, quamcumque tu dicis, melior et probabilius esse videatur; ut in contionibus et in sententiis dicendis ad persuadendum tua plurimum valeat oratio; denique ut prudentibus discrete, stultis etiam vere videare dicere. Hoc amplius si quid poteris, non id mihi videbitur orator, sed Crassus sua quadam propria, non communis oratorum facultate posse.

XI. 45. Tum ille, Non sum, inquit, nescius, Scaevola, ista inter Graecos dici et disceptari solere. Audivi enim summos homines, cum quaestor ex Macedonia venisset Athenas, florente Academia, ut temporibus illis ferebatur, cum eam Charmadas et Clitomachus et Aeschines¹⁰ obtinebant. Erat etiam Metrodorus, qui cum illis una ipsum illum Carneadem diligentius audierat, hominem omnium in dicendo, ut ferebatur, acerrimum et copiosissimum; vigebatque auditor Panaetii illius tui Mnesarchus et Peripatetici Critolai Diodorus; 46. multi erant praeterea clari in philosophia et nobiles, a quibus omnibus una paene voce¹⁵ repelli oratorem a gubernaculis civitatum, excludi ab omni doctrina rerumque maiorum scientia ac tantum in iudicia et contiunculas tamquam in aliquod pistrinum detrudi et compingi videbam. 47. Sed ego neque illis assentiebar neque harum disputationum inventori et principi longe omnium in dicendo gravissimo et eloquentissimo, Platonis, cuius²⁰ tum Athenis cum Charmada diligentius legi Gorgiam; quo in libro in hoc maxime admirabar Platonem, quod mihi in oratoribus irridendis ipse esse orator summus videbatur. Verbi enim controversia iam diu torquet homines Graeculos contentionis cupidiores quam veritatis. 48. Nam si quis hunc statuit esse oratorem, qui tantummodo in iure et in iudiciis possit aut apud populum aut in senatu copiose loqui, tamen huic ipsi multa tribuat et concedat necesse est. Neque enim sine multa pertractione omnium rerum publicarum neque sine legum, moris, iuris scientia neque natura hominum incognita ac moribus in his ipsis rebus satis callide versari et perire potest. Qui autem haec cognoverit,³⁰ sine quibus ne illa quidem minima in causis quisquam recte tueri potest, quid huic abesse poterit de maximarum rerum scientia? Sin oratoris nihil vis esse nisi composite, ornatae, copiose loqui, quaero, id ipsum qui possit assequi sine ea scientia, quam ei non conceditis? Dicendi enim virtus, nisi ei, qui dicet, ea, de quibus dicet, percepta sint,³⁵ exstare non potest. 49. Quamobrem, si ornata locutus est, sicut et fertur et mihi videtur, physicus ille Democritus, materies illa fuit

1. potest praestareque B. — 3. et in sententiis B aliisque: et sententiis Lg. omnes, RE. — 4. videare dicere BR: dicere videaris E. — 5. poterit B. — 10. cum B aliisque: quod RE. — Carneadeas R. — 11. una etiam ipsum R. — 12. Carneadem cum libris R: Charmadam E. — hominum Ellentii operae. — ferebatur R, Codd. plerique: ferebat B, ferebant E. — 13. vigebatque B aliisque: vigebat RE. — 14. Critolaus et Diodorus R. — 15. clari B aliisque: praeclari RE. — 20. et eloquentissimo auctore Matthiae seclusit T. (et elegantissimo mavolt Bakius.) — 21. Carneade R. — in hoc] hoc cum Lg. Codd. decem T. — 22. in ante oratoribus om. B. — 23. iam] tam R. — 24. homines Graeculos Codd. aliq. R: Graeculos homines BE. — 25. et Codd. aliq.: aut BRE. — 28. moris Codd. al.: morum RE. (De B ex mea collatione non liquet.) — 33. loqui Codd. al.: eloqui (B?) RE. — 34. conceditis Codd. al.: concedis (B)RE. — 35. ei] et B. — dicet, ea Codd. al.: dicet et ea BR, dicit, ea E. — dicet Codd. al. etiam B, R: dicit E. — 36. sicut et fertur B aliisque: sicut et ferunt R, sicut fertur E.

physici, de qua dixit; ornatus vero ipse verborum oratoris putandus est. Et, si Plato de rebus a civilibus controversiis remotissimis divinitus est locutus, quod ego concedo; si item Aristoteles, si Theophrastus, si Carneades in rebus iis, de quibus disputaverunt, eloquentes et in dicendo suaves atque ornati fuerunt: sint hae res, de quibus disputant, in aliis quibusdam studiis; oratio quidem ipsa propria est huius unius rationis, de qua loquimur et quaerimus. 50. Etenim videmus iisdem de rebus iejune quosdam et exiliter, ut cum, quem acutissimum ferunt, Chrysippum, disputavisse neque ob eam rem philosophiae non satisfisse, quod non habuerit hanc dicendi ex arte aliena facultatem. XII. Quid ergo interest? aut qui discernes eorum, quos nominavi, in dicendo ubertatem et copiam ab eorum exilitate, qui hac dicendi varietate et elegantia non utuntur? Unum erit profecto, quod ii, qui bene dicunt, afferent proprium, compositam orationem et ornatam et artificio quodam et expositione distinctam. Haec autem oratio, si res non subest ab oratore percepta et cognita, aut nulla sit necesse est aut omnium irrisione ludatur. 51. Quid est enim tam furiosum quam verborum vel optimorum atque ornatissimorum sonitus inanis, nulla subiecta sententia nec scientia? Quidquid erit igitur quacunque ex arte, quo cunque de genere, id orator, si tamquam clientis causam didicerit, dicet melius et ornatus quam ipse ille eius rei inventor atque artifex. 52. Nam si quis erit, qui hoc dicat, esse quasdam oratorum proprias sententias atque causas et certarum rerum forensibus cancellis circumscriptam scientiam, fatebor equidem in his magis assidue versari hanc nostram distinctionem; sed tamen in his ipsis rebus permulta sunt, quae isti magistri, qui rhetorici vocantur, nec tradunt nec tenent. 53. Quis enim nescit maximam vim exsistere oratoris in hominum mentibus vel ad iram aut ad odium aut ad dolorem incitandis vel ab hisce iisdem permissionibus ad lenitatem misericordiamque revocandis? quae, nisi qui naturas hominum vimque omnem humanitatis causasque eas, quibus mentes aut incitantur aut reflectuntur, penitus perspexerit, dicendo, quod volet, perficere non poterit. 54. Atque totus hic locus philosophorum proprius videtur; neque orator me auctore unquam repugnabit: sed, cum illis cognitionem rerum concesserit, quod in ea solum illi voluerint elaborare, tractationem orationis, quae sine illa scientia nulla est, sibi assumet; hoc enim est proprium oratoris, quod saepe iam

1. *physicae* B, *philosophiae* R. — *oratorum* BR. — 3. *isdem* B, *idem* R. — 10. *hanc dicendi ex arte aliena* Codd. al.: *in hac dicendi arte aliena* B, *ex arte aliena hanc dicendi* R, *hanc dicendi in arte aliena* E. — 11. *in dicendo ubertatem* B aliisque, R: *ubertatem in dicendo* E. — 12. *dicendi* om. Steph. Lamb. prob. Beiero. — 14. *afferent* Schützii et T: *afferunt libri plerique*, (om. R.), *afferant* Lag. 81. Havn. 1. 2. Ernestius. — *propriam* BR. — 15. *expositione* B. — *distinctam* habent: *haec* R. — 20. *orator id si* B, *orator si id* R. — 21. *ipse ille* cum plerisque Codd. BR: *ille ipse* E et Ellendii opera. — 23. *et quasi certarum* R. — 25. *itis* R. — *multa* R. — *ipsi* BR. — 27. *maxime* B. — 28. *vel ad odium* R. — *aut ad dolorem* Codd. al.: *aut dolorem* BRE. — 29. *quae cum libris* R: *quare Passeratio auctore* E, *quod Rhode*. — 32. *Atque* Codd. al. R: *Atqui* E. — 33. *videtur] putatur* Havn. 1. 2. aliisque. Utrumque fortasse ex falso est supplemento; cum scripsisset Cicero *prius*, excidit est. Hinc verbum dupliciter est suppletum. Or. — 34. *cum] quam* (*id est, quom*) B. — 35. *orationis sine ulla scientia nullam sibi* B. — 36. *enim* om. B.

dixi, oratio gravis et ornata et hominum sensibus ac mentibus accommodata. XIII. 55. Quibus de rebus Aristotelem et Theophrastum scripsisse fateor. Sed vide, ne hoc, Scaevola, totum sit a me. Nam ego, quae sunt oratori cum illis communia, non mutuor ab illis: isti, quae de his rebus disputant, oratorum esse concedunt. Itaque ceteros libros artis sua nomine, hos rhetoricos et inscribunt et appellant. 56. Etenim cum illi in dicendo inciderint loci (quod persaepe evenit), ut de diis immortalibus, de pietate, de concordia, de amicitia, de communi civium, de hominum, de gentium iure, de aequitate, de temperantia, de magnitudine animi, de omni virtutis genere sit dicendum, clamabunt, credo, omissa gymnasia atque omnes philosophorum scholae sua esse haec omnia propria, nihil omnino ad oratorem perlinere. 57. Quibus ego, ut de his rebus in angulis consumendi otii causa disserant, cum concessero, illud tamen oratori tribuam et dabo, ut eadem, de quibus illi tenui quodam exanguique sermone disputant, hic cum omni gravitate et iucunditate explicet. 58. Haec ego cum ipsis philosophis tum Athenis disserebam. Cogebat enim me M. Marcellus hic noster, qui nunc aedilis curulis est et profecto, nisi ludos nunc faceret, huic nostro sermoni interesseret; ac iam tum erat adolescentulus his studiis mirifice deditus. 59. Iam vero de legibus instituendis, de bello, de pace, de sociis, de vectigalibus, de iure civium generatim in ordines aetatesque descripto, dicant vel Graeci, si volunt, Lycurgum aut Solonem (quamquam illos quidem censemus in numero eloquentum reponendos) scisse melius quam Hyperidem aut Demosthenem, perfectos iam homines in dicendo et perpolitos; vel nostri decemviro, qui XII. tabulas perscriperunt, quos necesse est fuisse prudentes, anteponant in hoc genere et Ser. Galbae et socero tuo C. Laelio, quos constat dicendi gloria praestitisse. Nec enim negabo esse quasdam artes proprias eorum, qui in his cognoscendis atque tractandis studium suum omne posuerunt; sed oratorem plenum atque perfectum esse eum, qui de omnibus rebus possit copiose varieque dicere. XIV. 60. Etenim saepe in iis causis, quas omnes proprias esse oratorum continentur, est aliquid, quod non ex usu forensi, quem solum oratoribus conceditis, sed ex obscuriore aliqua scientia sit promendum atque sumendum. 60. Quaero enim, num possit aut contra imperatorem aut pro imperatore dici sine rei militaris usu aut saepe etiam sine regionum terrestrium aut maritimarum scientia; num apud populum de legibus iubendis aut vetandis; num in senatu de omni rei publicae genere dici sine summa rerum civilium cognitione et prudentia; num admoveri

1. dixeram BR. — scilicet oratio R. — 4. isti qui BR. — 5. oratorum] horum B. — 6. artis sua Codd. al., R: artis isti sua E. — 6. illis B. — 8. civium, hominum, gentium Cod. Victor. — 10. credunt B. — 11. esse haec Codd. al. (etiam Voss.): haec esse RE. — 12. rebus in B aliisque, R: rebus omnibus in E. — 14. ut ea B. — exiguae B, et exiguo R. — 15. iucunditate et gravitate B. — 16. tum om. B. 18. ac etiam R. — 20. tuendis cum B et aliis Codd. T. (Ut nos, RE.) — de pace, sociis, vectigalibus B. — 21. rivium cum Codd. plerisque Aldus: civili RE. — dicant vel ut Graeci volunt B. — 22. aut] et B. — 24. nostri Manutius: nostros Itali omnes ei RE. — 26. in eum Codd. aliq. om. T. (Ut nos, BRE.) — 27. Nec Codd. aliq.: Nunquam BRE. — 28. partes B. — qui his B. — 29. deposuerunt B, disposuerunt R. — 30. eum Cod. Leid. BR: eum dicam E. — copiose varieque B aliisque. R: varie copioseque E. — 32. non est ex R. — assumendum cum Havn. 1. aliisque Lamb., Schützius. — 35. usu om. B. — 36. sententia B. — 37. dici seclusit Ernestus.

possit oratio ad sensus animorum atque motus vel inflammandos vel etiam extinguedos (quod unum in oratore dominatur) sine diligentissima pervestigatione earum omnium rationum, quae de naturis humani generis ac moribus a philosophis explicantur. 61. Atque haud scio, an minus hoc vobis sim probatur; equidem non dubitabo, quod sentio, dicere: physica ista ipsa et mathematica et quae paulo ante ceterarum artium propria posuisti, scientiae sunt eorum, qui illa profitentur; illustrare autem oratione si quis istas ipsas artes velit, ad oratoris ei confugiendum est facultatem. 62. Neque enim, si Philonem illum architectum, qui Atheniensibus armamentarium fecit, constat perdiserte populo rationem operis sui reddidisse, existimandum est, architecti potius artificio disertum quam oratoris fuisse. Nec, si huic M. Antonio pro Hermodoro fuisse de navalium opere dicendum, non, cum ab illo causam didicisset, ipse ornate de alieno artificio copioseque dixisset. Neque vero Asclepiades, is quo nos medico amicoque usi sumus, cum eloquentia vincebat ceteros medicos, in eo ipso, quod ornate dicebat, medicinae facultate utebatur, non eloquentiae. 63. Atque illud est probabilius, neque tamen verum, quod Socrates dicere solebat, omnes in eo, quod scirent, satis esse eloquentes; illud verius, neque quemquam in eo disertum esse posse, quod nesciat, neque, si optime sciat ignoransque sit facienda ac polienda orationis, diserte id ipsum, de quo sciat, posse dicere. XV. 64. Quamobrem, si quis universam et propriam oratoris vim definire complectique vult, is orator erit mea sententia hoc tam gravi dignus nomine, qui, quaecunque res inciderit, quae sit dictione explicanda, prudenter et composite et ornata et memoriter dicet cum quadam actionis etiam dignitate. 65. Sin cuiquam nimis infinitum videatur, quod ita proposui, quaecunque de re, licet hinc, quantum cuique videbitur, circumcidat atque amputet, tamen illud tenebo, si, quae ceteris in artibus aut studiis sita sunt, orator ignoret tantumque ea teneat, quae sint in disceptationibus atque in usu forensi, tamen his de rebus ipsis si sit ei dicendum, cum cognoverit ab iis, qui tenent, quae sint in quaque re, multo oratorem melius quam ipsos illos, quorum eae sint artes, esse dicturum. 66. Ita si de re militari dicendum huic erit Sulpicio, quaeret a C. Mario affini nostro et, cum acceperit, ita pronuntiabit, ut ipsi C. Mario paene hic melius quam ipse illa scire videatur; sin de iure civili, tecum communicabit teque hominem prudentissimum et peritissimum in iis ipsis rebus, quas abs te didicerit, dicendi arte superabit; 67. sin quae res inciderit, in qua de natura, de vitiis

5. *vobis* hoc BR. — *dubito* Codd. al. R. — 6. *ista ipsa* quae paulo ante et mathematica et ceterarum R. — 7. *illustrari* B. — 11. *est tamquam ad architecti potius facultatem* R. — 12. *quam oratoris om.* B. — 13. *non, cum* nunquam B, num cum R. — 15. *cum* Codd. plerique, R: *tum, cum* E. — 20. *si optime* Codd. al.: *si id optime RE.* — (*neque - - sciat om.* B.) — *ignarusque si sit BR.* — 21. *de quo sciat, posse* B aliisque: *de quo sciat, non posse* R, *posse, de quo sciat E.* (Vv. *de quo sciat immittero suspecta erant Heusingero*) — 24. *quaecunque de re* B. — 25. *dicit* B aliisque, R: *dicat E.* — 26. *actionis etiam B aliisque, R: etiam actionis E.* — 27. *proposui* Codd. al., R: *posui E.* Cfr. Wyttens. Eclog. hist. p. 448. — 29. *aut] atque* B. — 30. *sunt Gu. 1.*, ut volebat Huldricus. — *atque] aut R.* — *tamen si his R.* (omisso si ante v. sit.) — 32. *unaquaque* R. — *multa* B. — 33. *sint* B aliisque: *sunt RE.* — 35. C. om. Lambinus. — *ille* R. — 36. *tecum seram vocavit Nonius* p. 189. M. — *teque] te* Nonius, BR. — 37. *his* R. — 38. *quae] qua* Lambinus, *aliqua* B.

hominum, de cupiditatibus, de modo, de continentia, de dolore, de morte dicendum sit, forsitan, si ei sit visum, (etsi haec quidem nosse debet orator) cum Sex. Pompeio, erudito homine in philosophia, communicarit, hoc profecto efficiet, ut quamcunque rem a quoquo cognorit de ea multo dicat ornatius quam ille ipse, unde cognorit. 68. Sed si me audiet, quoniam philosophia in tres partes est tributa, in naturae obscuritatem, in disserendi subtilitatem, in vitam atque mores, duo illa relinquamus atque largiamur inertiae nostrae; tertium vero, quod semper oratoris fuit, nisi tenebimus, nihil oratori, in quo magnus esse possit, relinquemus. 69. Quare hic locus de vita et moribus totus est¹⁰ oratori perdiscendus; cetera si non didicerit, tamen poterit, si quando opus erit, ornare dicendo, si modo ad eum erunt delata et ei tradita. XVI. Etenim si constat inter doctos, hominem ignarum astrologiae ornatissimis atque optimis versibus Aratum de caelo stellisque dixisse; si de rebus rusticis hominem ab agro remotissimum, Nicandrum Colopho-¹⁵ nium, poëtica quadam facultate, non rustica, scripsisse praecclare: quid est, cur non orator de rebus iis eloquentissime dicat, quas ad certam causam tempusque cognorit? 70. Est enim sinitimus oratori poëta, numeris adstrictior paullo, verborum autem licentia liberior, multis vero ornandi generibus socius ac paene par; in hoc quidem certe prope idem, nullis ut terminis circumscribat aut definiat ius suum, quo minus ei liceat eadem illa facultate et copia vagari, qua velit. 71. Nam illud quare, Scaevola, negasti te fuisse laturum, nisi in meo regno esses, quod in omni genere sermonis, in omni parte humanitatis dixerim oratorem perfectum esse debere? Nunquam mehercule hoc dicerem, si eum,²⁵ quem fingo, me ipsum esse arbitrarer. 72. Sed, ut solebat C. Lucilius saepe dicere, homo tibi subiratus, mihi propter eam ipsam causam minus, quam volebat, familiaris, sed tamen et doctus et perurbanus: sic sentio neminem esse in oratorum numero habendum, qui non sit omnibus iis artibus, quae sunt libero dignae, perpolitus; quibus ipsis si in³⁰ dicendo non utimur, tamen appareat atque exstat, utrum simus earum rudes, an didicerimus. 73. Ut, qui pila ludunt, non utuntur in ipsa lusione artificio proprio palaestrae, sed indicat ipse motus, didicerintne palaestram, an nesciant; et qui aliquid fingunt, etsi tum pictura nihil utuntur, tamen, utrum sciant pingere, an nesciant, non obscurum est:³⁵ sic in orationibus hisce ipsis iudiciorum, contionum, senatus, etiamsi